merces promereri, juxta illud « Redemptio viri divitiae animae ejus.
»

A.Teogerius. La mention de l'année du règne a
2 A.inviferia. disparu;mais le 3i janvier n'est tombé
3 Mêmeremarquemr Ja dale qu'à la un mardisousle règnede Louisd'Outre-

charteprécédente. mer qu'en 937, yàS etg5/J.
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Quapropter, in Christi nomine, ego Argrim et.uxor mea Eldegardis,

venluri judicii examen precaventes, presentisque seculi crebrescèntes

ruinas pertimescentes, divina pietate compuncti, pro nostrorum re-

missione peccatorum etgenitorum vel infantiurn, seu domni Argrim
condam episcopi, videlicet avunculi mei, et omnium parentum nos-
trorum atque omnium Gdelium christianorum, donamus aliquid de

rébus [ju lis] 2nostrseproprietatis Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, in monasterio et villa Cluniaco, ubi domnus Hemardus abba

preesse videtur, hoc est ecclesia in honore beatissime Virginis Marie,

Dei genitricis, dicata, cum omni suo presbiteratu et parrochia vel

decimis ad ipsa jure pertinentibus, una cum terris, vineis, pratis, cur-

tilis, mancipiis, vel quicquid ad ipsam çcclesiam pertinet, totum ad

integrum donamus atque transfundimus. Si quis. forte (quod absitl),

aliquam' calumniam contra hanc auctoritatem inferre temptaverït,
nullatenus vindicet, sed in primis iram omnipotentis Dei incurrat,

omniumque sanctorum offensam, cunctisque subjaceat maledictioni-

bus quae continentur in libris utriusque Testamenti, auferatque Deus

partem illius de terra viventium, et deleat nomen ejus dè libro vitae,

et insuper componat illis cui litem intulerit tantum et aliud tantum

quantum predicte res cum ecclesia meliorate valuerint, et inantea firma

permaneat et stabilis, cum stipulatione subnixa. Est sita ipsa ecclesia

in comitatu Lugdunense, in villa et agro que dicitur Farenx; ipsam
cum suis omnibus, sicut superius diximus, Deo et sanctis apostolis

ejus concedimus, et faciant quicquid voluerint. S. Argrim, S. Elde-

gardis, uxoris ejus, qui hanc donationetu fieri el firmare rogaverunt.

S. Arsindis, filiœ ipsorum. S. Grimardi. S. Fredeloni. S. Ansherico.

S. Argri. S. Nivardi. S. Amalgaudi. S. Leotardi comitis. S. Maioli

vicecomitis. S. Sobonis3. S. Tedonis. S. Custabulo. S. Madalberto.

Actum permanum Clementis levite, viîii kalend. aprilis, anno vil°

regnante Conrado rege.

(Au dos :) Argrim. in Far-enex, in comitatu Lugdunense.

[A.Agrimi.] [Ce motse trouvedansA.] [A.Bosonis,Armonis.]
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622.

PR/ECEPTUM CONRADI REGIS, QUO JUBET RESTITUI CLUNIACENSf MONASTERIO RES ABI.ATAS

A CAROLO CONSANGUINEO SUO IN PAGO YIENNENSI.

(Copie
de Rivaz; C. 1 23; D. 223; E. 166 J.)

In nomine Dei œterni. Chuonradus2, nutu omnipotentis Dei sere-

nissimus rex. Notum sit omnibus fidelibus nostris, qualiter Dei fa- a

muli ex Cluniaco monasterio monachi proclamavèrunt se in praesen-

tiam nostram, in pago Viennense, quod Carolus3, consanguineus

noster, illorum res quas Ingelbertus per cartam donationis ad dic-

tum locum tradidit4, idem Carolus locum injuste contendebat. Ille

autem ubi 5 vidit et audivit non se hoc recte .tenere, praesentialtter6
6

dimisit omnem querelam, et illico ipsas cartas quas Ingelbertus
fe-

cerat corroboravit, et iterum in manu regis firmavit. Et tune jussit

domnus rex hoc judicium scribere, per quod omni tempore dictae

cartae inviolabiliter permaneant, et subtus fidelium nostrorum nomina

jussimus inserere ac de sigillo nostro sigillare. Signum domini Chuon-

radi piissimi regis [Monogramme). Àimo episcopus praesens fuit. Vido77

archiepiscopus praesens fuit. Sobo archiepiscopus praesens fuit. Bero

episcopus praesens fuit8. Hugo cornes9 prsesens fuit. Odolricus10 cornes

palatii praesens fuit. Ainricus, filius Ludovici, praesens fuit. Anselmus

comes praesens fuit. Odolricus u cornes, Anselmi frater, presens fuit.

Cet acte a été imprimé par Guiché- per cartam manquent dans ce manuscrit.]
non (Bibl. Sebus. p. 239) et par dom s [D. Conradus.]

Bouquet (Recueil des historiens de France, 3 D. E. Karolus.

t. IX, p. 696) d'après les cartulaires. Nous 4 Voy. le n° 523 (9/1.0-941 juillet),
le donnons de nouveau ici d'après une °

[C. D. E. ut.]

copie prise sur l'original' à la fin du siècle 6 C. presentatiter.
dernier par M. P. J. de Rivaz, et à nous [C. Wido.]

communiquée par M. le comte de Rivaz,
8

[C. ajoute Odolbertas episcopus.]
à Sion. [Par suite de l'enlèvement ancien 9 C. et marchio.

d'un feuillet du manuscrit C les cinq pre- D..Oddoricus.
mières lignes jusqu'aux mots Ingelbertus

n D. Oldoricus.
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Mto 1 comes praesens 'fuit. Leutoldus comes praesens fuit. Humbertus

praesens fuit, ac omnes vassi dominici majores et minores qui prae-
sentes fuere3. Ego Henricus 4 notarius hoc judicium scripsi, datavi

v k. aprilis5, anno Vt régnante domno Chuonrado6, piissimo rege.

623.

CHARTAQUA ODILUSDAT LAIFINOET ELDEVERTOFILIIS SUIS

QUASDAMRESIN VILLA CLIPGIACO.

(Bibl. nat. cop. 7-8.)

Dilecto, in Dei nomen, Laifino et Eldevert, ego, in Dei nomen,

Odilus genitor vester, pro amore vel bone voluntate que contra vos

abeo, dono vobis aliquid de res meas qui sunt sitas in pago Matisco-

nensé, in agro Potciaco, in villa Clipgiaco hoc est mansio indomi-

nicàto et vinea insimul tenente, qui terminat a mane terre Otane et

Sancti Petri, a medio die rio volvente, a sero via publica, a cercio

via publica; infra istas terminaciones, qnid-quid abeo vobis dono, et

faciatis quiquit volueris. In alio loco, vobis dono uno curtilo, qui
terminat a mane de ipsa ereditate, a medio die terra Odoni, a siro

via publica, a cercio de ipsa ereditate.: abet in longo perticas xiiiiiu

in quisco fronte perticas mi; infra istas terminaciones vel perticatio-
nes, at integrum vobis dono quiquit ad ipso mansio dominicato

aspiciunt, campis, pratis, silvis, pascuis, aquis aquarum, omnia et in

omnibus, las duas parciones vobis dono, in ea tinore, dum vivi, usurn

et fructum, pos meum discessum vobis perveniet; et si Laifinus mo-

rit, Eldevert perveniet, et si Eldevertus morit sine legale infante.

Si ego, ullus omo, aut ullus de eredibus meis, qui contra donacione

1 C.el D. Oddo.E. Odo. 4 C. Eynricus.D. Hunricus.E. Han-
2 Acmanque daris C. Il y a Attonis rieus.

dansD. Les copiesdu cartul. portentJalii:
3

[C.aulieude majoresetminores,etc. Peut-êtreest-cela bonnelecture.

porte et presenteshuicordinationiadfue- [C. Corrado.]
rant.]
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ista veredicit aut aliquid calumniare voluerit, auri uncias duas com-

ponat et omni tempore firma stabilis permaneat, cum stibulacione

subnixa. Actum Clipgiaco fuit facta. S. Vualdrico. S. Eldegrimo.
S. Bernart. S. Ditado. S. Estraerio. S. Aaldran. S. Aalgerio. S. Rain-

fredus. S. Girolt. Ego Algisius sacerdus scripsit, datavit die veneris,

pridie kal. aprilis, vu regnante Ludovico rege.

[Au dos :) Donatio Odilonis. Con[questus] in Clrpgiaco.'

624.

CHARTA QUA TECRA ET FILII EJUS AUTGERIUS ABBAS ET ROTGERIUS QUASDAM RES

IN VILLA CASARIANO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibi.
nat.

cop. 7-5; A. a.
77.)

Sacrosancto et venerabili loco que est constructo in pago Matisco-

nense, in villa que dicitur Chmiaco; ibi est ecclesia que est in onore

beatorum apostolorum Petri et Pauli, ubi domnùs Emardus abba

preesse videtur. Igitur ego, in Dei nomine, Tecra, et filiis suis Aut-

gerius abba, et Rotgerius, nos in pro amore Dei, et prumta benevo-

lencia nostra, et pro anima' at genitore nostro Radulfo, et pro animas

nostras remedium, vel pro eterna retributione nostra; proinde do-

namus vobis curtilo cum manso et vinea, que est sita in pago Lucdu-

nense, in agro Octavense, in villa que dicitur Casariano; qui termi-

nat de duas partes vias publicas, de tercia parte Monte Anico2, de

quarta parte terra Arnoldo; infra as fines et terminaciones, una cum

arboribus. vel omne suprapositum et exivis, totum et super integro
nos donamus at istas sanctas ecclesias, sicut superius nominatum est,

it est at abendi, tenendi, seu liceat commutandi. Et si nos ipsi, aut

ullus omo, aut ullus ex beredibus nostris, aut ulla aliqua persona, qui
contra ista donatione aliquit agere vel inquietare voluerit, una cum

fisco solvat vos tantum et alium tantum quantum; et inantea ista do-

natio in vos facta firma permaneat, cum stipulacione subnixa. Ego

1 [A.Rotgerius.] "3 [k.. MonteAntiq.no.
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Otgerius ista donacione fieri et firmare rogavi. S. Tecra, S. Rotgerio,

qui ista donacione fieri et firmare in présente rogaverunt. S. Vuadone.

S. Arvico. S. Atalardo. S. Girerdo. S. Leutoldo. Ego Eldebertus,

jubente Barnardo, qui ista donacione scripsi, datavi die marcis, in

mense marcio, annos vi regnante Gonrado rege.

(Au dos:) Donatio Tecra in Cisariano.

r

625.

CHARTA QUA LEOTALDUS COMES ET UXOR EJUS BERTA ALODUM IN VILLA MONCELLIS CUM

ECCLESIA IN HONORE BEAT.fi MARLE ET SANCTI ANDEOLI MONASTERIO CLUNIACENSI

DANT.

( A. a. 4 et A. m. 49 }

Divina largitate sanctitum est ut de rebus transitoriis eterna valeat

merces promereri. Igitur nos, in Dei nomine, Leutaldus2 et uxor mea

Berta, considérantes incertos hujus vite, exitus, simulque pondus pec-
catorum nostrorum pertimescentes, donamus aliquid de rebus nostris

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, in monasterio Cluniensi,

pro salute animarum nostrarum et parentum nostrorum, vel omnium

fidelium christianorum; hoc est alodiis noster situs in comitatu Lue-

dunensi, in agro Pasiacbo, in villa Moncellis, cum aecclesia in honore

beatç Dei genitricis Marie, et sancti Andeoli, una cum vineis, pratis,

silvis, pascuis, molendinis, domibos, curtiferis, aquis, exitibus et re-

gressibus, vel cum omnibus pertinentibus et apendiciis suis, quesitum
et ad inquirendum, omnesque servos ad ipsam heereditatem pertinen-

tes, cum uxoribus et infantibus illorum, tradimus atque transfundi-

1 Celte charte est abrégée dans A. m.

4g. On trouve aussi dans les manuscrits

de dom Estiennot un fragment de cette

charte (ex ms. codice Clan.) qui pré-
sente d'assez noiables différences « Da-

«mus mansum indominicatum seu alo-

« dum cum pertinentiis suis, terris cultis

"et incultis, pratis, aquis, etc., et cum

«ecclesia S. Mariœ et S. Andeoli. Sunt au-

« tetn sitse res prendminatse in comitatu

« Lugdunensi in agro Pasiacho, in villa

0 Moncellis. Damus autem. in manu

idomni Aymàri, abbatis praetaxafi sancti

loci Cluniensis. Actum est anno vu reg-

ir nante Konrado, etc. [Bibl. nat. ms.

lat. 127/10 f. 55 1,]

2 A. m. A9. Leotaldus.
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mus, ita tamen ut, si quis ex nobis duobus unus ante alterum obierit,

jam dicte, res ad supradictum monasterium perveniant, et ubicum-

que ego vitam finiero, corpus meum monachi requiranf, et in eodem

Cluniense monasterio sépulture tradant. Statuimus vero annis singulis
censuin reddere eidem monasterio, in festivitate beati Petri, nrkal.

julii, solidos n. Si quis vero, si nos, aut aliquà persona, hanc cartam

calurnniare presumpserit, auri libras v componere cogatur, et presens
atictoritas firma permaneat. S. Leutaldi, Bertœe, uxoris ejus, Leotga-
rii1, Ratherii, Lanberti, Ugonis, Adalgerii, Norduini2, Otulardi, Al-

berici, Teutardi Manegaldi. Data mense marcio, anno vi rege Con-

rado régnante3, qui de eadern donatione preceptum jussit fieri et

sigillo suo insigniri.

626.

CHARTA QUA REMBALDUS ET UXOR EJUS ANSEARDIS VINEAM IN VILLA MQKNIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI VENDUNT.

(A. a. 23o.)

Dilecto et venerabili donno Aimardo abbati et fratribus ejus qui
scrviunt Deo et sanctis ejus, scilicet Petro etPaulo, ego Rembaldus

et uxor mea Anseardis vendimus vineam que est sita in agro Lalia-

cense, in villa in Morniaco; terminat a mane terra de ipsa hereditate,
a medio die et a sero terra Soferiani, a circio terra Sancti Pauli. Ipsa
vinea determinata in ambabus frontibus frabet duas perticas, in lon-

gum novem. Hoc totum vendimus vobis, et accepimus a vobis pre-
tium valentem solidos n et denarios n, ut dehinc habeatis potestatem
faciendi ex ea in omnibus

quicquid volueritis. Si quis vero, si nos

ipsi, aut ullus de heredibus nostris, vel aliquis homo qui contradicere

voluerit, auri unciam unam componat; firma et stabilis permaneat,
cum stipulatione subnixa.. Signum Rembaldi et uxoris sue Ansear-

dis, qui venditionem istam in omnibus fieri et firmari rogaverunt,

1 A.m. 49, Leotdegaritis. dansA.m. 4g,. par ceux-ci «Aldebran-
2 lbid. Norioinus. «nusscripsit.»
Les mots suivantssont remplacés,
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S. Adalfredi. S. Martini. S. Adalbaldi. S. Johannis. S. Petroni. Avelonius

scripsit, datavit die jovis, in mense marcio, anno vu régnante Lodoico

rege.

627.

PR/ECEPTUM CONRADI REGIS, QUO CONFIRMAT MONASTERIO CLUNIACENSI

VILLAM BOLINIACUM CUM PERTINENTIIS.

(Bibl. nat. or. 19; C. 61; D. 254 J.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Chuonradus, divino mu-

nere largienle serenissimus rex. Quicquid juste et recte nobis agere

videtur, satis possumus corroborare ac confirmare. Idcirco notum sit

omnibus fidelibus nostris, presentibus ac futuris, qualiter Hugo, cornes

ac consanguineusnoster, petiitregalem celsitudinem nostram ut quen-

damvillam nomine Boliniacum cum ecclesia, inpago Lugdunense, cum

villulis, terris, vineis, pratis, silvis, pascuis, aquis aquarumque decur-

sibus, servis utriusque sexus, et omnibus adjacentiis et pertinentiis

suis, quesitum et ad inquirendum, per nostram auctori[ta]tem ad mo-

nasterium Cluniacum, quod est in honore beati Petri et Pauli 2 conce-

deremus, quod et ita pro Dei amore et fecimus; volumus vero et per

hune nostrum preceptum firmiter decernimus ut dictus locus omnem

obtineat futuris temporibus potestatem sine ulla inquietudine vel con-

tradictione. Utautem hoc nostrum preceptum omnem obtineat vigo-

rem, manu nostra firmavimus ac sigillo nostro in eum mandavimus

affigi. Signum domni Chuoriradipiissimi régis. Einricus, notarius4, ad

vicem Amonis episcopi, recognovi 5. Data vint kalendas maii, anno ab

incarnatione Domini nostri Jesu Christi dccccxliii0, anno sexto reg-

nante domno Chuonrado rege filio Rodulfi

1 Cet acte a été publié parGuichenon,
Bibl. Sebus. p. 269, d'après C. [et par
D. Bouquet, IX, 696 d'après Guichenon]

mais, comme cette copie est fort incom-

plète, nous avons cru devoir le publier à

nouveau d'après l'original.
,'2 [C. ajoute eonsecratam.]]

s
[Le monogramme est à peu près iden-

tique à celui du n° 63 ci-dessous.]
4

[C. Heinricus cancellarius.]
5

[Ici se trouve le sceau plaqué bien

conservé du roi Conrad, avec la légende:
Chuonradus 9ratia Dei rex. ]

s On voit que, d'après ce diplôme, le
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(Au dos :) Preceptum Conradi régis, de Bolosiaco in pago Lugdu-

nense.

PRECEPTUM CONRADI REGIS, QUO MONASTERIO CLUNIACENSI CONCEDIT

VILLAM TUSCIACUM.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Chunradus2 nutu omni-

potentis Dei serenissimus rex. Convenit unumquemque nostrum aeccle-

sise Dei pro se suisque omnibus Deo fideles sublimare ac subvenire;

quapropter noverit omnium fidelium nostrorum industria, presen-
tium ac futurorum, qualiter Hugo comes, consanguineus noster, adiit

regiam magnitudinem nostram, ut hoc quod nobis reddit, vide-

licet Tusciaco villa3, in pago Lugdunense, [et] quicquid ad h§c le-

gittime pertinere videtur, terrisj vineis, pratis, silvis, aquis, aquarum-

que decursibus, piscarias4, omnibus servis utriusque sexus, pro nostro

seniorebonç memorieRodulfo5 rege, et remedio anime nostrae, ad mo-

nasterium Cluniacum6, quod est constructum in honore beatorum

apostolorum Petri et Pauli, per preceptum, secundum morem regium,

concederemus; quod et fecimus. Volumus namque ac firmiter decer-

nimus ut superinsertus locus omnem obtineat vigorem et quicquid

aspicit ad supramemoratam villam; cum omnibus suis adjacentiis
et appendiciis, quesitum et ad inquirendum, totum et ad integrum,

règne de Conrad commence à la mort de

son père (11 juillet 987).
'Ce diplôme a été publié dans la

Bibliotheca Clan. col. 267, d'après E.,

et d'après la Bibliotheca Clun. dans le

Recueil des historiens de France, t. IX,

p. 695; mais nous croyons devoir le re-

donner ici d'après la copie de C., qui est

plus complète et plus exacte. Voici le som-

maire qu'il porte dans ce dernier cartu-

628.

(C. 54; D. 3o8; E.
160 '.)

laire «Preceptum de villa Tusciaco, Leo-

«taldus comes et Hugo a rege Cuonrado

«pelierunt in pago Lugdunensi. » Le nom

de Leotaldus est de trop ici, car il ne pa-

raît pas dans l'acte.
2

[D. Conradus. J
3

D. Tuciacum villam. [E. Thosciaco.]
D". et E. piscatoriis.

[D. Radalfo.] ]

6 D., Cluniacense.
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sine ullo obsistente et contradicente. Ut aulem hoc nostrum precep-
tum ab omnibus observetu,r et a nemine umquam violetur, manû

propria firmavimus et de sigillo nostro consignare jussimus. Si-

gnum (Monogramme) domni Chuonradi piissimi regis 1. Einricus ad

vicem Amonis episcopi recognovit2. Data viiu kal. maii, anno ab incar-

natione Domini nostri Jesu Christi DCCCCXLIII,anno sexto3 régnante
domno Chuonrado rege filio Rodulfi féliciter. Amen.

629.

CHARTA QUA RAMENOLDUS ET UXOR EJUS ALETSANDRIA TRES CURTILOS IN VILLIS ARFOLIA,

CORTE ET CORTELI, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bib). nat. cop. 7-i 1 A. a. 219.)

Quisquis de propriis facultatihus vel hereditaria possessione aliquit
Deo et sanctis ejus donaverit, hoc procul dubio in cenluplicatum in

futuro est recepturus. Ob hoc igitur ego Ramenoldus vel uxor mea Alet-

sandria4, id ipsum perpendens et future discussionis terrorem preca-
vens, donamus aliquit de rebus nostris, donatumque in

perpetuum
esse volo Cluniaco monasterio, cui domnus Emardus abba venerabilis